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En general, por lo que usted conoce ¿cómo valora la labor que realizan los Administradores de 
Fincas? 

Muy Bien Bien Regular Mal Muy Mal Ns/Nc

5,1%

54,3%

13,2%
11,7%

6,7%
9,1%

La mayoría de los españoles, en concreto un 

59,4%, valora positivamente (bien o muy bien) la 

labor que realizan los administradores de fincas. 

Esta opinión predominantemente positiva se 

encuentra generalizada entre todos los segmentos 

de población. 

Valoración 

Positiva 59,4% 
Valoración 

Negativa 18,4% 

Propiedad Alquilada Si No

Muy Bien 5,1% 4,7% 6,0% 6,1% 2,9%

Bien 54,3% 54,3% 55,6% 54,8% 52,2%

Regular 13,2% 13,4% 12,9% 11,3% 13,2%

Mal 11,7% 11,3% 14,5% 7,9% 5,9%

Muy Mal 6,7% 6,6% 7,3% 6,4% 13,4%

Ns/Nc 9,1% 9,7% 3,7% 13,5% 12,2%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

Labor de los Administradores de Fincas 

Piensa así el 59,0% de los españoles que son propietarios de su 

vivienda, y también lo hace la mayoría de quienes viven en régimen 

de alquiler (61,6%). 

Igualmente, comparte esta opinión favorable respecto a los 

administradores de fincas tanto la mayoría de quienes tienen 

contratados sus servicios (60,9%), como quienes no los están 

utilizando (55,1%) 
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En general, por lo que usted conoce ¿cómo valora la labor que realizan los Administradores 
de Fincas? 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Muy Bien 5,1% 5,9% 4,3% 2,2% 6,9% 3,0% 8,0%

Bien 54,3% 54,2% 54,4% 61,1% 53,0% 56,5% 46,6%

Regular 13,2% 13,4% 13,0% 7,9% 18,1% 10,8% 14,1%

Mal 11,7% 11,9% 11,5% 12,8% 9,3% 15,1% 9,0%

Muy Mal 6,7% 6,9% 6,5% 2,2% 6,0% 7,7% 10,5%

Ns/Nc 9,1% 7,8% 10,3% 13,7% 6,6% 6,9% 11,7%

SEXO EDAD
TOTAL

Como se ha señalado, en todos los segmentos de 

la población es claramente predominante una 

valoración positiva de la labor de los administradores 

de fincas, pero se pueden destacar las siguientes 

circunstancias: 

Los hombres la valoran en dichos términos 

(60,1%) ligeramente mejor que las mujeres 

(58,7%). 

La valoración positiva desciende según 

aumenta la edad, siendo máxima entre las 

personas de 18 a 29 años (74,6%). 

Entre las personas separadas, divorciadas, 

viudas o solteras, su labor es más valorada 

(61,1%) que entres aquellas que están casadas 

o en pareja.  

Igualmente, en función de la situación familiar, 

la valoración más alta se registra entre quienes 

viven solos/as (sin pareja) pero con hijos 

(75,5%). 

Labor de los Administradores de Fincas 

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Muy Bien 5,1% 5,0% 4,5% 7,3% 6,3% 4,5% 4,3% 3,0% 5,1% 3,8%

Bien 54,3% 53,4% 56,6% 52,5% 50,4% 53,6% 71,2% 60,6% 53,1% 59,6%

Regular 13,2% 15,2% 10,4% 9,9% 13,7% 15,7% 8,9% 9,7% 14,0% 10,5%

Mal 11,7% 11,4% 12,3% 18,1% 12,7% 11,6% 10,6% 9,0% 12,8% 7,1%

Muy Mal 6,7% 8,5% 3,5% 5,3% 8,5% 8,6% 5,0% 2,4% 8,0% 2,7%

Ns/Nc 9,1% 6,6% 12,8% 6,9% 8,4% 6,0% 15,3% 7,0% 16,3%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 
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¿Cree usted que la labor de los Administradores de Fincas es de interés general y 
contribuye a garantizar los derechos de las personas en lo que respecta a sus viviendas? 

68,7%

24,0%

7,3%

Sí No Ns/Nc

Interés General y Garantía de los Derechos Relativos a la Vivienda 

Propiedad Alquilada Si No

Sí 68,7% 69,3% 63,8% 71,0% 65,3%

No 24,0% 23,1% 30,5% 24,7% 23,6%

Ns/Nc 7,3% 7,6% 5,7% 4,4% 11,1%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

Más allá de la buena valoración que en términos 

generales tienen los españoles de la valoración de la 

labor de los administradores de fincas, la mayoría de 

los españoles (68,7%) considera que su labor es de 

interés general y contribuye a garantizar los 

derechos de las personas en lo que respecta a sus 

viviendas. 

 La atribución de esta importancia a la labor de los administradores de fincas se incrementa entre quienes viven en una vivienda de su propiedad 

(69,3%) y entre aquellas personas que utilizan los servicios de algún administrador. 
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¿Cree usted que la labor de los Administradores de Fincas es de interés general y 
contribuye a garantizar los derechos de las personas en lo que respecta a sus viviendas? 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Sí 68,7% 65,8% 71,6% 67,8% 68,0% 73,4% 63,9%

No 24,0% 26,3% 21,8% 20,4% 26,0% 22,2% 27,0%

Ns/Nc 7,3% 8,0% 6,6% 11,8% 6,0% 4,4% 9,1%

TOTAL
SEXO EDAD

Esta importancia atribuida por los españoles a la 

labor de los administradores de fincas se encuentra 

totalmente generalizada entre todos los segmentos 

de la población, situándose siempre por encima del 

63% y alcanzando el 73,4% entre las personas  de 45 

a 64 años de edad. 

 No obstante, se pueden destacar  las siguientes 

circunstancias: 

La consideración de una labor de interés 

general es mayor entre las mujeres (71,6%) que 

entre los hombres (65,8%). 

Entre las personas separadas, divorciadas, 

viudas o solteras, se acentúa la opinión de que 

se trata de una labor de interés general que 

garantiza los derechos de las personas en lo que 

respecta a sus viviendas (70%). 

Igualmente, en función de la situación familiar, 

esta opinión se incrementa entre quienes viven 

solos/as (sin pareja) pero con hijos (71,6%). 

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Sí 68,7% 68,4% 70,0% 69,8% 64,1% 70,5% 71,6% 70,5% 67,4% 73,5%

No 24,0% 25,7% 20,4% 24,2% 27,6% 24,9% 22,1% 18,0% 25,7% 17,3%

Ns/Nc 7,3% 5,9% 9,6% 6,0% 8,3% 4,6% 6,3% 11,5% 6,9% 9,2%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

Interés General y Garantía de los Derechos Relativos a la Vivienda 
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¿Cree usted que la labor de los Administradores de Fincas es fundamental para la seguridad 
jurídica de los propietarios en lo que respecta a sus obligaciones administrativas y el 

cumplimiento de normas? 

67,8%

25,1%

7,1%

Sí No Ns/Nc

Seguridad Jurídica 

Propiedad Alquilada Si No

Sí 67,8% 67,9% 66,0% 69,4% 64,7%

No 25,1% 24,4% 30,0% 26,1% 24,0%

Ns/Nc 7,1% 7,7% 4,0% 4,5% 11,4%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

Además de considerar que la labor de los 

administradores de fincas contribuye a garantizar los 

derechos de las personas en lo que respecta a sus 

viviendas y es de interés general, la mayoría de los 

españoles (67,8%) piensa que su papel es 

fundamental para la seguridad jurídica de los 

propietarios en lo que respecta a sus obligaciones 

administrativas y el cumplimiento de normas. 

 La percepción de su importancia para garantizar la seguridad jurídica de los propietarios es tal, que resulta igualmente mayoritaria tanto entre 

quienes viven en régimen de propiedad (67,9%) como de quienes lo hacen de alquiler (66%). Y del mismo modo, se trata de una opinión 

mayoritaria tanto entre quienes utilizan los servicios de algún administrador (69,4%) como entre quienes no lo hacen (64,7%). 
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¿Cree usted que la labor de los Administradores de Fincas es fundamental para la seguridad 
jurídica de los propietarios en lo que respecta a sus obligaciones administrativas y el 

cumplimiento de normas? 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Sí 67,8% 66,8% 68,8% 77,6% 65,2% 66,2% 65,0%

No 25,1% 28,6% 21,7% 13,8% 30,5% 26,9% 24,7%

Ns/Nc 7,1% 4,6% 9,5% 8,6% 4,3% 6,9% 10,3%

SEXO EDAD
TOTAL

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Sí 67,8% 64,7% 73,6% 62,1% 62,2% 66,7% 66,7% 79,3% 64,3% 80,6%

No 25,1% 28,7% 18,1% 29,3% 30,6% 27,7% 26,2% 12,1% 28,3% 12,9%

Ns/Nc 7,1% 6,6% 8,3% 8,6% 7,2% 5,6% 7,1% 8,5% 7,4% 6,5%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

Como se puede observar en las tablas adjuntas, en 

todos los segmentos de la población española  se 

encuentra mayoritariamente instalada la convicción 

de que los administradores de fincas juegan un papel 

fundamental de cara a garantizar la seguridad jurídica 

de los propietarios en todo aquello que tiene que ver 

con  el cumplimiento de normas y obligaciones  

administrativas relativas  a la vivienda. 
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¿Y profesionalmente considera usted que se trata de unos profesionales que cumplen con 
lo que se espera de ellos o que están por debajo de lo que se espera de ellos? 

Son unos profesionales que cumplen con lo que se espera de 
ellos

Están por debajo de lo que se espera de ellos

Ns/Nc

50,8%

38,8%

10,4%

Cumplimiento de Expectativas 

Como hemos visto, las opiniones relativas a la  

labor de los administradores de fincas revela un 

estado de situación marcado por una buena imagen 

respecto de esta actividad profesional.   

 Por otra parte, la importancia que se les atribuye 

comporta un nivel de expectativas, que en opinión  

de la mayoría de los españoles  los administradores 

de fincas están cumpliendo. 

El 50,8% de los españoles considera que se trata 

de unos profesionales que cumplen con lo que se 

espera de ellos, frente a un 38,8% que piensa que su 

respuesta se sitúa por debajo de lo esperado. 

 La satisfacción respecto al cumplimiento de las 

expectativas relativas a los administradores es 

mayoritaria tanto entre quienes viven en régimen de 

propiedad (51,2%), quienes utilizan los servicios de 

algún administrador (50,1%) y quienes no lo hacen 

(51,7%). 

Propiedad Alquilada Si No

Son unos profesionales que cumplen 

con lo que se espera de ellos
50,8% 51,2% 49,1% 50,1% 51,7%

Están por debajo de lo que se espera 

de ellos
38,8% 38,1% 44,6% 41,9% 33,8%

Ns/Nc 10,4% 10,7% 6,3% 8,0% 14,5%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR
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¿Y profesionalmente considera usted que se trata de unos profesionales que cumplen con 
lo que se espera de ellos o que están por debajo de lo que se espera de ellos? 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años Propiedad Alquilada Si No

Son unos profesionales que cumplen con lo 

que se espera de ellos 50,8% 52,2% 49,5% 49,9% 52,7% 50,5% 49,3% 51,2% 49,1% 49,9% 51,7%

Están por debajo de lo que se espera de ellos 38,8% 37,8% 39,7% 35,6% 36,5% 42,2% 40,0% 38,1% 44,6% 42,0% 33,8%

Ns/Nc 10,4% 10,0% 10,8% 14,5% 10,8% 7,3% 10,7% 10,7% 6,3% 8,1% 14,5%

TIENE 

ADMINISTRADOR
SEXO EDAD

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDATOTAL

Cumplimiento de Expectativas 

En todos los segmentos de población predomina la satisfacción respecto al cumplimiento de las expectativas relativas a los 

administradores, pero se pueden destacar  las siguientes circunstancias: 

Tal percepción de cumplimento es mayor entre los hombres (52,2%) que entre las mujeres (49,5%). 

Entre las personas separadas, divorciadas, viudas o solteras, se acentúa esta opinión (55%). 

Igualmente, en función de la situación familiar, esta opinión se incrementa entre quienes viven solos/as (sin pareja) pero con hijos 

(51,9%). 

En términos de edad, quienes se muestran más satisfechos con el cumplimiento de los administradores de fincas son los españoles de 

30 a 44 años (52,7%).  

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

Casado/vi

ve en 

pareja

Otro
Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Son unos profesionales que cumplen con lo que se 

espera de ellos 50,8% 48,4% 55,0% 47,5% 48,9% 48,3% 51,9% 60,4% 48,5% 59,7%

Están por debajo de lo que se espera de ellos 38,8% 42,9% 31,2% 45,2% 41,3% 43,6% 45,1% 24,0% 42,3% 24,7%

Ns/Nc 10,4% 8,7% 13,8% 7,3% 9,8% 8,1% 3,0% 15,6% 9,2% 15,6%

TOTAL

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR

*  
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Funciones de los Administradores de Fincas 



 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

24,7%

57,6%

13,2%

3,6%
0,8%

Labor de Secretario: Custodiar la documentación del arrendador o de la 

Comunidad de Propietarios, dando fe de los acuerdos, convocando juntas, 
asistiendo a reuniones y realizando las notificaciones que corresponda

13 

 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

La mayoría de los españoles, un 82,3%, considera 

muy o bastante importante la labor de secretario 

que desarrollan los administradores de fincas. 

Muy o Bastante 

Importante 

82,3% 

Poco o Nada 

importante 

16,8% 

Labor de Secretario 

Propiedad Alquilada Si No

Muy Importante 24,7% 25,2% 21,6% 24,5% 24,9%

Bastante 

Importante 57,6% 57,0% 63,2% 59,9% 54,0%

Poco Importante 13,2% 13,5% 9,8% 11,8% 15,4%

Nada Importante 3,6% 3,5% 4,4% 3,4% 4,2%

Ns/Nc 0,8% 0,8% 0,9% 0,4% 1,5%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

Piensa así el 82,2% de los españoles que son 

propietarios de su vivienda, y también lo hace la gran 

mayoría de quienes viven en régimen de alquiler 

(84,8%). 

Igualmente, comparte esta valoración positiva 

respecto a la labor de secretario de los 

administradores de fincas tanto la gran mayoría de 

quienes tienen contratados sus servicios (84,4%), 

como quienes no los están utilizando (78,9%) 



 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Muy Importante 24,7% 21,7% 27,6% 24,0% 22,4% 24,4% 29,4%

Bastante Importante 57,6% 59,4% 55,9% 66,6% 60,9% 54,1% 49,4%

Poco Importante 13,2% 14,7% 11,8% 6,2% 13,5% 16,4% 14,8%

Nada Importante 3,6% 3,8% 3,4% 3,2% 2,8% 4,3% 4,2%

Ns/Nc 0,8% 0,4% 1,2% 0,4% 0,8% 2,2%

SEXO EDAD
TOTAL

14 

 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

24,7%

57,6%

13,2%

3,6%
0,8%

Labor de Secretario: Custodiar la documentación del arrendador o de la 

Comunidad de Propietarios, dando fe de los acuerdos, convocando juntas, 
asistiendo a reuniones y realizando las notificaciones que corresponda

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Muy Importante
24,7% 25,6% 23,4% 25,1% 28,4% 23,9% 33,2% 21,0% 25,3% 22,5%

Bastante Importante 57,6% 55,5% 61,9% 49,7% 57,0% 54,8% 60,4% 68,7% 55,9% 65,0%

Poco Importante 13,2% 14,1% 10,4% 20,1% 10,8% 16,0% 6,4% 6,1% 14,0% 9,1%

Nada Importante 3,6% 3,8% 3,6% 4,5% 2,1% 4,6% 3,6% 3,8% 2,8%

Ns/Nc 0,8% 1,0% 0,7% 0,6% 1,7% 0,7% 0,6% 0,9% 0,6%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

En todos los segmentos de la población 

española  es ampliamente mayoritaria la 

valoración positiva (muy o bastante 

importante) de la labor de secretario que 

ejercen los administradores de fincas. 

Tal valoración tiende a crecer entre las 

personas más jóvenes, llegando a ser del 

90,6% entre quienes tienen de 18 a 29 años.  

Pero la mejor valoración respecto de esta 

labor procede de los hogares 

monoparentales. El 93,6% de quienes viven 

solos con sus hijos califica de muy o bastante 

importante la función de secretario que 

ejercen los administradores de fincas. 

Labor de Secretario 
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

39,6%

49,1%

8,1%

2,6%
0,6%

Labor Contable: llevar la contabilidad, realizar las liquidaciones para su 

aprobación, gestionar los cobros de recibos y el pago de facturas.

Muy o Bastante 

Importante 

88,7% 

Poco o Nada 

importante 

10,7% 

Labor Contable 

Propiedad Alquilada Si No

Muy Importante
39,6% 40,2% 38,4% 43,1% 36,0%

Bastante Importante 49,1% 48,7% 49,5% 48,1% 48,8%

Poco Importante
8,1% 8,2% 6,6% 6,5% 10,3%

Nada Importante
2,6% 2,4% 4,8% 2,3% 3,5%

Ns/Nc 0,6% 0,5% 0,7% 1,4%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

La gran mayoría de los españoles, un 88,7%, 

considera muy o bastante importante la labor de 

contable que llevan a cabo los administradores de 

fincas. 

Opina así el 88,9% de quienes son propietarios de 

su vivienda, pero  también lo hace el 87,9% de 

quienes viven en régimen de alquiler. 

Del mismo modo, comparte esta valoración 

respecto a la labor contable de los administradores 

de fincas tanto la gran mayoría de quienes tienen 

contratados sus servicios (91,4%), como quienes no 

los utilizan (84,8%) 



 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Muy Importante 39,6% 37,1% 41,9% 44,1% 37,4% 39,9% 38,1%

Bastante Importante
49,1% 50,6% 47,7% 47,7% 52,1% 49,5% 45,4%

Poco Importante 8,1% 8,1% 8,1% 4,6% 7,9% 7,9% 12,1%

Nada Importante 2,6% 3,4% 1,9% 2,1% 2,0% 2,8% 3,7%

Ns/Nc 0,6% 0,8% 0,4% 1,6% 0,5% 0,7%

SEXO EDAD
TOTAL

16 

 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor Contable 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

39,6%

49,1%

8,1%

2,6%
0,6%

Labor Contable: llevar la contabilidad, realizar las liquidaciones para su 

aprobación, gestionar los cobros de recibos y el pago de facturas.

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Muy Importante 39,6% 40,0% 39,8% 38,9% 38,7% 41,1% 42,1% 40,1% 39,0% 42,0%

Bastante Importante 49,1% 49,0% 49,4% 48,3% 50,7% 46,4% 57,9% 50,8% 49,2% 49,3%

Poco Importante 8,1% 8,2% 6,6% 8,0% 8,4% 9,1% 5,0% 8,4% 6,0%

Nada Importante 2,6% 2,6% 2,9% 4,9% 1,8% 3,2% 2,3% 3,2% 0,7%

Ns/Nc 0,6% 0,1% 1,3% 0,4% 0,2% 1,9% 0,2% 1,9%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

En todos los segmentos de la población es 

ampliamente mayoritaria la valoración 

positiva (muy o bastante importante) de las 

labores contables que realizan los 

administradores de fincas. 

La importancia concedida a esta labor se 

incrementa a menor edad de la población, 

desde el 83,5% entre los mayores de 64 años 

al 91,8% entre los menores de 30 años. 

 La mejor valoración respecto de esta 

labor procede también de los hogares 

monoparentales. El 100% de quienes viven 

solos con sus hijos, considera importante la 

labor de llevar la contabilidad ejercida por 

los administradores. 



 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

31,2%

49,8%

14,8%

3,9%
0,3%

Labor de Gerente: efectuar seguimiento y control de proveedores como luz, agua, 

limpieza, manten. ascensores, etc., dar cuenta siniestros a las compañías de 
seguros y bancos, buscar las mejores ofertas y condiciones para contratación de 

obras o servicios.
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor de Gerente 

Muy o Bastante 

Importante 

81,0% 

Poco o Nada 

importante 

18,7% 

Opina así el 81,3% de los españoles que viven en 

régimen de propiedad y el 77,4% de aquellos que 

viven en una vivienda alquilada. 

Comparte esta valoración respecto a la labor de 

gerente de los administradores de fincas tanto la 

gran mayoría de quienes tienen contratados sus 

servicios (81,9%), como aquellos que no utilizan 

dichos servicios (79,2%) 

Propiedad Alquilada Si No

Muy Importante
31,2% 31,4% 30,2% 31,4% 29,7%

Bastante Importante 49,8% 49,9% 47,2% 50,5% 49,5%

Poco Importante 14,8% 14,4% 17,8% 14,0% 15,8%

Nada Importante 3,9% 3,9% 4,8% 3,7% 4,7%

Ns/Nc 0,3% 0,4% 0,4% 0,3%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

La mayoría de los españoles, un 81%, considera 

muy o bastante importante la labor que como 

gerente e secretario que desarrollan los 

administradores de fincas. 



 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Muy Importante 31,2% 28,5% 33,7% 34,3% 27,7% 31,7% 32,8%

Bastante Importante
49,8% 49,7% 49,9% 56,8% 51,5% 47,5% 44,1%

Poco Importante 14,8% 17,6% 12,1% 6,8% 17,2% 15,4% 17,8%

Nada Importante 3,9% 3,8% 4,0% 2,1% 3,7% 4,9% 4,6%

Ns/Nc 0,3% 0,4% 0,2% 0,6% 0,7%

TOTAL
SEXO EDAD
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

31,2%

49,8%

14,8%

3,9%
0,3%

Labor de Gerente: efectuar seguimiento y control de proveedores como luz, agua, 

limpieza, manten. ascensores, etc., dar cuenta siniestros a las compañías de 
seguros y bancos, buscar las mejores ofertas y condiciones para contratación de 

obras o servicios.

Labor de Gerente 

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Muy Importante 31,2% 33,2% 27,8% 22,2% 35,6% 31,3% 29,0% 31,1% 32,3% 25,5%

Bastante Importante 49,8% 46,8% 55,6% 56,8% 43,1% 47,4% 58,4% 58,4% 46,1% 64,7%

Poco Importante 14,8% 15,7% 12,4% 15,8% 17,1% 16,2% 12,5% 7,8% 16,4% 9,1%

Nada Importante 3,9% 4,1% 3,9% 5,1% 3,3% 4,9% 2,7% 4,9% 0,7%

Ns/Nc 0,3% 0,3% 0,2% 0,9% 0,3% 0,4%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

Todos los segmentos de la población 

española  mantienen una  valoración positiva 

(muy o bastante importante) mayoritaria 

respecto a la labor de gerente que realizan 

los administradores de fincas. 

Dicha valoración positiva tiende a crecer 

entre las personas más jóvenes, variando del 

76,9% en el caso de los mayores de 64 años, 

al 91,1% entre quienes tienen de 18 a 29 

años.  

A la luz de la situación  familiar, la 

importancia atribuida a esta labor se 

incrementa en os hogares monoparentales 

(87,4%).  
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor de Asesor 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

25,7%

49,2%

18,3%

4,7%
2,1%

Asesor: en asuntos inmobiliarios, jurídicos, fiscales, laborales, técnicos o 

económicos relacionados con los inmuebles.

Muy o Bastante 

Importante 

74,9% 

Poco o Nada 

importante 

23,0% 

Este nivel de importancia se lo atribuye el 74,9% 

de los españoles que viven en régimen de propiedad 

así como el 69% de los que viven en régimen de 

alquiler. 

Esta labor de asesoramiento es incluso más 

valorada (75,7%) entre quienes no utilizan los 

servicios de un administrador, que entre quienes 

tienen contratado alguno (73,7%). 

El 74,9% de los españoles considera muy o 

bastante importante la labor asesor en asuntos 

inmobiliarios, jurídicos, fiscales, etc. que asumen  

los administradores de fincas. 

Propiedad Alquilada Si No

Muy Importante 25,7% 26,4% 19,9% 27,0% 24,8%

Bastante Importante 49,2% 49,3% 49,1% 46,7% 50,9%

Poco Importante 18,3% 17,3% 25,1% 19,7% 16,9%

Nada Importante 4,7% 4,8% 5,4% 4,8% 5,3%

Ns/Nc 2,1% 2,2% 0,6% 1,8% 2,1%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR



 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Muy Importante 25,7% 20,5% 30,7% 16,6% 25,1% 30,5% 27,9%

Bastante Importante
49,2% 51,0% 47,6% 55,9% 52,1% 43,2% 47,4%

Poco Importante 18,3% 22,4% 14,3% 22,6% 17,0% 19,4% 14,5%

Nada Importante 4,7% 5,0% 4,4% 3,1% 5,0% 4,8% 5,9%

Ns/Nc 2,1% 1,1% 3,0% 1,9% 0,7% 2,1% 4,3%

SEXO EDAD
TOTAL
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor de Asesor 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

25,7%

49,2%

18,3%

4,7%
2,1%

Asesor: en asuntos inmobiliarios, jurídicos, fiscales, laborales, técnicos o 

económicos relacionados con los inmuebles.

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

En todos los segmentos de la población 

española  es ampliamente mayoritaria la 

valoración positiva (muy o bastante 

importante) respecto a la labor de 

asesoramiento que ejercen los 

administradores de fincas. 

Tal consideración respecto de esa aspecto 

de sus servicios, se acentúa entre las mujeres 

(78,3%), los españoles de 30 a 44 años 

(77,2%) y las personas en pareja sin hijos 

(76,1%). 

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Muy Importante 25,7% 29,1% 20,6% 20,9% 22,2% 31,5% 23,7% 21,1% 27,6% 18,7%

Bastante Importante 49,2% 46,1% 53,0% 47,3% 53,9% 43,6% 51,3% 55,7% 47,1% 57,4%

Poco Importante
18,3% 17,4% 20,0% 20,1% 17,1% 17,5% 12,8% 19,8% 17,6% 20,3%

Nada Importante 4,7% 5,0% 4,6% 9,4% 4,8% 5,4% 5,0% 1,8% 5,6% 1,9%

Ns/Nc 2,1% 2,4% 1,7% 2,4% 2,0% 2,0% 7,1% 1,6% 2,3% 1,6%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor de Mediador  

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

25,2%

45,0%

20,9%

7,2%

1,7%

Mediador, entre la Comunidad de propietarios y los propietarios a nivel individual

Muy o Bastante 

Importante 

70,2% 

Poco o Nada 

importante 

28,1% 

Propiedad Alquilada Si No

Muy Importante 25,2% 24,3% 26,6% 26,1% 22,4%

Bastante Importante 45,0% 46,1% 39,3% 43,3% 48,1%

Poco Importante 20,9% 21,1% 23,5% 21,5% 20,5%

Nada Importante 7,2% 6,9% 10,5% 7,4% 7,5%

Ns/Nc 1,7% 1,6% 1,8% 1,5%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

Opina así el 81,3% de los españoles que viven en 

régimen de propiedad y el 77,4% de aquellos que 

viven en una vivienda alquilada. 

Comparte esta valoración respecto a la labor de 

gerente de los administradores de fincas tanto la 

gran mayoría de quienes tienen contratados sus 

servicios (81,9%), como aquellos que no utilizan 

dichos servicios (79,2%) 

La mayoría de los españoles, un 70,2%, considera 

muy o bastante importante la labor que como 

mediador entre la Comunidad de propietarios y los 

propietarios a nivel individual desempeñan los 

administradores de fincas. 



 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Muy Importante 25,2% 20,8% 29,4% 26,2% 24,6% 27,0% 22,4%

Bastante Importante 45,0% 46,4% 43,7% 48,0% 46,5% 43,1% 42,7%

Poco Importante 20,9% 23,6% 18,3% 18,8% 22,7% 19,4% 22,4%

Nada Importante 7,2% 7,3% 7,2% 7,0% 5,0% 9,5% 7,5%

Ns/Nc 1,7% 1,9% 1,4% 1,3% 1,0% 5,0%

SEXO EDAD
TOTAL
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor de Mediador  

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

25,2%

45,0%

20,9%

7,2%

1,7%

Mediador, entre la Comunidad de propietarios y los propietarios a nivel individual

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Muy Importante 25,2% 26,8% 22,2% 24,9% 19,7% 28,6% 18,6% 23,7% 26,0% 21,1%

Bastante Importante 45,0% 43,7% 47,7% 39,8% 46,4% 43,2% 46,5% 49,6% 42,6% 54,6%

Poco Importante 20,9% 20,0% 22,9% 26,0% 21,4% 19,1% 29,9% 22,0% 21,2% 20,6%

Nada Importante 7,2% 7,3% 7,0% 9,3% 9,6% 7,5% 5,0% 4,2% 8,1% 3,7%

Ns/Nc 1,7% 2,2% 0,2% 2,9% 1,7% 0,5% 2,1%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

Todos los segmentos de la población 

española  mantienen, de forma mayoritaria, 

una  valoración positiva respecto a la labor 

de mediador entre la Comunidad de 

Propietarios y cada propietario. 

Dicha valoración positiva se incrementa en 

sentido inverso a la edad, pasando del 65,1% 

en el caso de los mayores de 64 años, al 

74,2% % entre los menores de 30 años.  

 Por otra parte, la valoración de este 

aspecto de los servicios que prestan los 

administradores de fincas es más valorado 

entre las mujeres (73,1%) que entre los 

hombres (74,2%). 
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 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor de Gestor 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

25,0%

49,1%

19,7%

4,6%
1,7%

Gestor: rentabilizando el patrimonio inmobiliario en beneficio de los propietarios 

velando por su conservación y mantenimiento.

Muy o Bastante 

Importante 

74,1% 

Poco o Nada 

importante 

24,3% 

Propiedad Alquilada Si No

Muy Importante 25,0% 25,0% 24,5% 25,7% 24,1%

Bastante Importante 49,1% 49,8% 43,1% 47,4% 50,8%

Poco Importante 19,7% 18,6% 27,6% 20,5% 18,5%

Nada Importante 4,6% 4,8% 3,8% 5,0% 4,6%

Ns/Nc 1,7% 1,8% 1,0% 1,3% 2,0%

TOTAL

RÉGIMEN DE LA 

VIVIENDA

TIENE 

ADMINISTRADOR

Este nivel de importancia (mucha o bastante) se lo 

atribuye el 74,8% de los españoles que viven en 

régimen de propiedad, siendo también muy elevado 

entre quienes  viven en régimen de alquiler (67,6%). 

Por otra parte, la apreciación de esta labor de 

gestión es incluso mayor (74,9%) entre quienes no 

utilizan los servicios de un administrador, que entre 

quienes si lo hacen (73,1%). 

El 74,1% de los españoles considera muy o 

bastante importante la labor como gestor  que 

asumen  los administradores de fincas, orientada a 

velar por el mantenimiento y rentabilización del 

patrimonio inmobiliario de los propietarios . 



 

Hombre Mujer De 18 a 29 años De 30 a 44 años De 45 a 64 años 65 y más años

Muy Importante 25,0% 18,4% 31,3% 20,8% 22,8% 29,2% 25,9%

Bastante Importante 49,1% 50,4% 47,8% 58,8% 50,9% 41,6% 48,0%

Poco Importante 19,7% 24,8% 14,8% 15,3% 20,6% 21,9% 19,1%

Nada Importante 4,6% 4,5% 4,7% 1,9% 5,5% 5,3% 4,8%

Ns/Nc 1,7% 1,8% 1,5% 3,1% 0,2% 2,0% 2,1%

SEXO EDAD
TOTAL

24 

 Le voy a mencionar distintas funciones de los Administradores de Fincas, y para cada una de ellas 
dígame si le parecen muy importantes, bastante importantes, poco importantes o nada importantes. 

Labor de Gestor 

Muy Importante Bastante 
Importante

Poco Importante Nada Importante Ns/Nc

25,0%

49,1%

19,7%

4,6%
1,7%

Gestor: rentabilizando el patrimonio inmobiliario en beneficio de los propietarios 

velando por su conservación y mantenimiento.

*  Personas separadas, divorciadas, viudas o solteras 

Casado/vive 

en pareja
Otro *

Vive 

sólo/a

En pareja. 

sin hijos

En pareja. 

con hijos

Sólo/a con 

hijos
Otros

Cabeza de 

familia/Pareja
Otro

Muy Importante 25,0% 25,7% 23,2% 26,1% 21,7% 28,7% 24,8% 20,3% 26,0% 19,7%

Bastante Importante 49,1% 46,3% 54,8% 47,2% 49,4% 44,3% 44,7% 60,8% 45,8% 62,2%

Poco Importante 19,7% 21,7% 15,3% 22,1% 21,6% 20,6% 25,2% 12,9% 21,4% 13,4%

Nada Importante 4,6% 4,8% 4,4% 2,7% 4,4% 5,4% 5,3% 4,4% 5,0% 3,1%

Ns/Nc 1,7% 1,5% 2,2% 1,9% 2,9% 1,0% 1,6% 1,7% 1,6%

ESTADO CIVIL SITUACIÓN FAMILIAR
POSICIÓN EN EL 

HOGAR
TOTAL

En todos los segmentos de la población 

española  es ampliamente mayoritaria la 

valoración positiva respecto a la labor de 

gestor que ejercen los administradores de 

fincas. 

La importancia de este aspecto de su 

servicio profesional, se  hace más notorio 

entre los jóvenes de 18 a 29 años (79,6%), 

las mujeres (79,1%), las personas separas, 

divorciadas, viuda o solteras (78%) y  quienes 

viven solos (73,3%). 




